2

АДМИНИСТРАЦИЯ Г. ВОЛОГДЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 октября 2021 г. № 1587

О ВОЗМОЖНОСТИ ИЗМЕНЕНИЯ (УВЕЛИЧЕНИЯ) ЦЕНЫ КОНТРАКТА,
ПРЕДМЕТОМ КОТОРОГО ЯВЛЯЕТСЯ ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ,
СНОСУ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ПРОВЕДЕНИЮ
РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации г. Вологды
от 31.01.2022 № 107, от 17.05.2022 № 673, от 01.08.2022 № 1156)

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 9 августа 2021 года № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды постановляю:
1. Установить, что при исполнении контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия и который заключен в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими изменениями) (далее - Закон) для обеспечения муниципальных нужд городского округа города Вологды (далее - контракт):
а) допускается в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 95 и частью 70 статьи 112 Закона изменение существенных условий контракта, стороной которого является муниципальный заказчик либо в соответствии с частями 1 и 2.1 статьи 15 Закона бюджетное учреждение, муниципальное унитарное предприятие, осуществляющие закупки (далее - заказчик), в том числе изменение (увеличение) цены контракта, при совокупности следующих условий:
(в ред. постановления Администрации г. Вологды от 01.08.2022 № 1156)
изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств бюджета города Вологды в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, на срок исполнения контракта и не приводит к увеличению срока исполнения контракта и (или) цены контракта более чем на 30 процентов;
предусмотренные проектной документацией соответствующего объекта капитального строительства (актом, утвержденным застройщиком или техническим заказчиком и содержащим перечень дефектов оснований, строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и количественных характеристик таких дефектов, и заданием застройщика или технического заказчика на проектирование в зависимости от содержания работ) физические объемы работ, конструктивные, организационно-технологические и другие решения не изменяются;
размер изменения (увеличения) цены контракта определяется в порядке, установленном приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, а цены контракта, размер которой составляет или превышает 100 млн. рублей, - по результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объекта капитального строительства, проведения работ по сохранению объектов культурного наследия в соответствии с пунктом 45(14) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 года № 145 (с последующими изменениями);
изменение существенных условий контракта осуществляется путем заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) соглашения об изменении условий контракта на основании поступившего заказчику в письменной форме предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта в связи с существенным увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта, с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение;
контракт заключен до 31 декабря 2022 года и обязательства по нему на дату заключения соглашения об изменении условий контракта не исполнены;
(в ред. постановлений Администрации г. Вологды от 31.01.2022 № 107, от 17.05.2022 № 673)
б) при необходимости изменения (увеличения) цены контракта в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении контракта, до размера, превышающего стоимость объекта капитального строительства, указанную в решении об осуществлении капитальных вложений, такое изменение (увеличение) осуществляется после принятия решения Администрацией города Вологды о выделении средств из резервного фонда Администрации города Вологды (в случае использования таких ассигнований) в соответствии с Положением о резервных фондах Администрации города Вологды, утвержденным постановлением Главы города Вологды от 17 июня 2005 года № 1734 (с последующими изменениями);
в) в случае изменения (увеличения) цены контракта до размера, превышающего стоимость объекта капитального строительства, указанную в решении об осуществлении капитальных вложений, не требуется:
внесение изменений в решение об осуществлении капитальных вложений;
проведение проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности использования средств бюджета города Вологды, направляемых на капитальные вложения, а также уточнение расчета интегральной оценки эффективности использования средств бюджета города Вологды, направляемых на капитальные вложения, которые предусмотрены постановлением Администрации города Вологды от 5 ноября 2015 года № 8414 «О проведении проверки инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета города Вологды, на предмет эффективности использования направляемых на капитальные вложения средств бюджета города Вологды и достоверности их сметной стоимости».
г) в случае, если в результате изменения (увеличения) в 2022 году цены контракта, заключенного от имени городского округа города Вологды для обеспечения муниципальных нужд, объем обязательств заказчика по оплате контракта за пределами 2022 года превышает объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующие цели до заказчика как получателя средств бюджета города Вологды, при принятии постановления Администрации города Вологды в связи с существенным увеличением цен в 2021 и 2022 годах на строительные ресурсы при заключении соглашения об изменении условий контракта:
не применяется пункт 4 Порядка принятия решений о заключении от имени городского округа города Вологды муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, соглашений о муниципально-частном партнерстве и концессионных соглашений на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 23 октября 2014 года № 7955 (с последующими изменениями) (далее - Порядок), а также положения абзацев третьего и четвертого пункта 7 Порядка о необходимости соблюдения условий согласования Департаментом финансов Администрации города Вологды соответствующего проекта постановления Администрации города Вологды;
в указанном постановлении Администрации города Вологды устанавливается распределение по годам предельного объема средств для заключения соответствующего соглашения об изменении условий контракта по каждому объекту капитального строительства;
(пп. «г» введен постановлением Администрации г. Вологды от 01.08.2022 № 1156)
д) в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями) в целях изменения (увеличения) цены муниципальных контрактов по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения в связи с существенным увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении таких контрактов, до 1 января 2023 года размер бюджетных ассигнований на капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения может превышать размер средств на указанные цели, рассчитанный в соответствии с Правилами расчета размера ассигнований бюджета города Вологды на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения городского округа города Вологды, утвержденными постановлением Администрации города Вологды от 27 апреля 2017 года № 442 (с последующими изменениями).
(пп. «д» введен постановлением Администрации г. Вологды от 01.08.2022 № 1156)
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности Мэра г. Вологды
первый заместитель Мэра г. Вологды -
начальник Департамента градостроительства
Администрации г. Вологды
А.Н.БАРАНОВ